
旅券(パスポート)発給状況

（平成２９年１月～１２月）

高知県文化生活スポーツ部 国際交流課



（利用上の注意）

１．「発行件数」とは、新規・切替発給及び記載事項変更の申請に基づき、新しい旅券を発行した

件数です。

２．「申請件数」とは、新規・切替発給、渡航先追加、記載事項変更及び査証欄増補の申請のあっ

た件数です。

３．「交付件数」とは、新規・切替発給、渡航先追加、記載事項変更及び査証欄増補の申請に基づ

き、旅券を交付した件数です。

４．申請日、発行日及び交付日は異なるため、申請件数、発行件数及び交付件数は一致しません。

５．端数処理により、内訳の合計が100％とならない（計欄と一致しない）場合があります。
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１．旅券の概要

(1) 旅券の意義

旅券は、日本国政府による国籍と身元の公的な証明書であり、外国政府に対して、そ

の旅券を所持する人が安全に旅行及び滞在ができるよう要請する公文書です。

諸外国の政府は、旅券により、その所持人の国籍をはじめ身元を確認し、自国内への

入国・滞在等を認め、また、必要な場合にはその所持人を保護し扶助することになって

いますから、旅券は海外旅行者にとって欠くことのできない、非常に重要な公文書とい

えます。

(2) 旅券の種類

旅券には、一般旅券と公用旅券の２種類があり、一般旅券には、１０年旅券と５年旅

券があります。

公用旅券は、国の用務のため外国に渡航する方及びその同伴者に対して発給され、一

般旅券は、その他の方に対して発給されます。

公用旅券は、国(外務省)が直接取扱っており、一般旅券は国内では各都道府県におい

て取扱っています。

この冊子には、高知県における一般旅券の取扱状況を掲載しています。

(3) 旅券の効力

一般旅券は、現在すべての国(地域)への渡航に、その有効期間中であれば何回でも使

用でき、旅券発行の日から１０年間または５年間有効です。

(4) ＩＣ旅券について

平成１８年３月から「ＩＣ旅券」が導入されました。ＩＣ旅券には、国籍や氏名、生

年月日などの身分事項や顔画像を記録したＩＣ(集積回路)チップが搭載されています。

このＩＣ旅券の導入により、旅券の顔写真を貼り替えるなどの偽造をしても、ＩＣチ

ップに記録された情報と照合することで偽造を見破ることが容易となるため、旅券の偽

変造がより困難になりました。

また、ＩＣチップに記録された顔画像とその旅券を提示した人とを照合する電子機器

が各国に配備されていくと、成りすましによる不正使用防止の効果も期待されます。
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２．旅券の取扱状況

(1) 概要

高知県における旅券の発行件数は、オイルショック及び湾岸戦争の影響による時期を

除き、平成８年まではほぼ毎年増加の傾向にありました。

その後の２年間は全国的な傾向と同様に減少が続きましたが、平成１１年から増加に

転じ、平成１２年の一般旅券発行件数は、過去最高の２２,０１１件となりました。

しかし、平成１３年からは米国同時多発テロなどの影響を受けて減少に転じ、特に平

成１５年はイラク戦争やＳＡＲＳなどの影響により大幅に減少しました。

平成１６年以降は回復傾向を維持していましたが、平成２０年は原油高を原因とした

航空賃の著しい上昇などが影響し減少しました。

平成２１年、２２年は円高傾向により再び増加に転じていましたが、平成２３年は東

日本大震災による自粛傾向により減少し、平成２５年は円安による渡航費上昇や中国と

韓国への渡航需要減少で大きく減少し、平成２７年まで減少が続きました。

平成２９年は、１１,１３７件(前年比１０４.２％)と、平成２８年から２年続けて増

加しています。

(2) 男女別発行件数

男女別では、男性が５,０２５件(４５.１％)、女性が６,１１２件(５４.９％)となっ

ており、平成８年以降女性の発行件数が男性の発行件数を上回る状況が続いています。

(3) 年代別発行件数

旅券の発行件数を申請者の年代別に見ると、２０代が２,１８９件(１９.７％)と最も

多く、以下未成年２,０３８件(１８.３％)、４０代１,５７４件(１４.１％)と続き、従

来同様、若い年代層が占める割合が高くなっています。

(4) 効力別発行件数

効力別発行件数は、平成１５年以降は５年旅券の発行割合が高くなっていましたが、

平成１８年からは再び１０年旅券の発行割合が高くなり、平成２９年（新規・切替）は、

１０年旅券が６,１２９件(５６.２％)、５年旅券が４,７８４件（４３.８％）となりま

した。

(5) 月別発行件数

月別の発行件数では、６月が多く、次いで８月、３月、１月と続いています。
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(6) 都道府県別発行件数

高知県の状況を全国的にみると、発行件数では、全国第４５位(前年も第４５位)、人

口1,000人あたりの件数では、１５.５件で全国４３位(前年は４２位)となっています。

(7) 窓口別申請件数

(A) 県の窓口

① 県庁パスポート窓口

県庁パスポート窓口での申請件数は、９,８２３件（前年９,４２６件）で、前年

の１０４.２％となっています。

また、県全体の申請件数に占める比率は、８８.０％となっています。

② 幡多パスポート窓口

平成４年６月に開設した幡多パスポート窓口(毎週月、水、金曜日)での申請件数

は７９６件(前年７８８件)で、前年の１０１.０％となっています。

また、県全体の申請件数に占める比率は、７.１％となっています。

③ 安芸パスポート窓口

平成９年６月に安芸総合庁舎に開設した安芸パスポート窓口(毎週火曜日)での

申請件数は２２４件(前年２２４件)で、前年の１００.０％となっています。

また、県全体の申請件数に占める比率は、２.０％となっています。

④ 須崎パスポート窓口

平成２０年４月に須崎総合庁舎に開設した須崎パスポート窓口(毎週木曜日)で

の申請件数は２５１件(前年２０１件)で、前年の１２４.９％となっています。

また、県全体の申請件数に占める比率は、２.２％となっています。

(B) 市町村の窓口

申請等受理及び旅券交付権限の市町村委譲により、平成２６年１０月から、東洋町、

津野町において取扱いを開始しました。

平成２９年の申請件数は、東洋町１４件（前年１４件）、津野町５７件（前年４３

件）となっています。

(8) 出国者数

平成２８年の全国の出国者数は１７,１１６,４２０人(前年比１０５.６％)と増加し

ており、高知県の出国者数も３２,５６３人(前年比１０６.６％)と増加しています。



３．発 行 状 況

　(1)　発行件数の推移
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（２）　男女別・年代別発行件数

　　(A)　男女別発行件数の推移

性別

年 件　　数 比　率(%) 件　　数 比　率(%)

平成１９　 5,451 44.4 6,823 55.6 12,274 91.2 

２０　 4,644 43.8 5,954 56.2 10,598 86.3 

２１　 5,145 43.3 6,741 56.7 11,886 112.2 

２２　 5,636 43.2 7,408 56.8 13,044 109.7 

２３　 5,222 41.7 7,310 58.3 12,532 96.1 

２４　 5,419 43.0 7,178 57.0 12,597 100.5 

２５　 4,509 44.6 5,593 55.4 10,102 80.2 

２６　 4,269 45.0 5,212 55.0 9,481 93.9 

２７　 4,136 45.9 4,875 54.1 9,011 95.0 

２８　 5,093 47.7 5,593 52.3 10,686 118.6 

２９　 5,025 45.1 6,112 54.9 11,137 104.2 

男 女
計 前年比(%)
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(B)　年代別発行件数の推移

（単位・件）
　　　　年代別

年
未成年 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80以上 計

平成１９ 2,119 2,484 1,879 1,470 2,111 1,498 621 92 12,274 

　　　２０ 1,563 2,189 1,630 1,288 1,855 1,462 511 100 10,598 

　　　２１ 1,432 2,353 1,821 1,515 2,132 1,860 660 113 11,886 

　　　２２ 2,106 2,415 2,077 1,694 2,042 1,929 664 117 13,044 

　　　２３ 2,143 2,621 2,030 1,635 1,795 1,669 523 116 12,532 

　　　２４ 2,170 2,581 2,012 1,653 1,854 1,694 551 82 12,597 

　　　２５ 1,896 2,250 1,657 1,239 1,365 1,191 429 75 10,102 

　　　２６ 1,742 2,169 1,480 1,276 1,277 1,090 358 89 9,481 

　　　２７ 1,693 1,971 1,434 1,175 1,147 1,119 392 80 9,011 

　　　２８ 1,895 2,188 1,572 1,433 1,391 1,518 567 122 10,686 

　　　２９ 2,038 2,189 1,497 1,574 1,530 1,539 639 131 11,137 
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（C)　平成29年月別、年代別、男女別発行件数

　（単位・件）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

１月 66 89 113 178 38 63 46 67 45 84 62 107 26 45 7 7 403 640 1,043 

２月 66 82 96 124 55 65 71 69 43 63 49 73 27 23 4 5 411 504 915 

３月 109 131 66 129 78 63 75 75 56 70 69 69 26 32 4 5 483 574 1,057 

４月 93 80 61 70 84 59 83 69 72 71 65 64 18 24 5 8 481 445 926 

５月 109 151 69 85 57 58 82 73 85 59 55 68 31 29 2 15 490 538 1,028 

６月 126 162 62 88 69 77 59 84 65 78 66 76 22 34 5 11 474 610 1,084 

７月 88 111 78 91 53 70 51 76 44 72 66 63 20 27 5 4 405 514 919 

８月 85 91 90 132 66 87 64 70 80 111 57 64 23 37 3 8 468 600 1,068 

９月 47 45 82 109 78 61 89 72 70 68 57 70 24 29 4 3 451 457 908 

10月 24 34 42 78 36 47 48 47 47 65 58 59 22 26 1 7 278 363 641 

11月 37 61 73 77 45 57 42 45 41 53 42 65 19 29 3 8 302 395 697 

12月 73 78 73 123 63 68 53 64 36 52 55 60 24 22 2 5 379 472 851 

923 1,115 905 1,284 722 775 763 811 684 846 701 838 282 357 45 86 5,025 6,112 11,137 

2,038 名のうち

男 306 名

女 300 名

計 606 名

未成年 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代 ８０以上 計

2,038 2,189 1,497 1,574 1,530 1,539 639 131 11,137 

18.3% 19.7% 13.4% 14.1% 13.7% 13.8% 5.7% 1.2%

未成年者

　　　　１２才未満

合計

合計
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（３）　平成29年月別・効力別発行件数

（単位・件）

新規・切替
記載事項
の 変 更

計 新規・切替
記載事項
の 変 更

計

１月 592 11 603 436 4 440 0 1,043 

２月 518 14 532 378 5 383 0 915 

３月 565 16 581 472 4 476 0 1,057 

４月 504 20 524 402 0 402 0 926 

５月 538 16 554 472 2 474 0 1,028 

６月 528 20 548 530 6 536 0 1,084 

７月 499 14 513 405 1 406 0 919 

８月 629 20 649 415 3 418 1 1,068 

９月 504 13 517 389 2 391 0 908 

１０月 402 13 415 225 1 226 0 641 

１１月 390 12 402 293 1 294 1 697 

１２月 460 21 481 367 3 370 0 851 

合計 6,129 190 6,319 4,784 32 4,816 2 11,137 

数　　次　　往　　復　　用

10年 ５年 限定数次 合計
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(４）　平成29年都道府県別発行件数

区分

都道府県 件  数 順  位 前年比(%) 件  数 順  位

　１　北海道 107,166 9 108.5 5,327 20.1 31 

　２　青　森 15,396 42 103.3 1,290 11.9 46 

　３　岩　手 16,615 41 109.6 1,263 13.2 45 

　４　宮　城 48,853 16 106.7 2,314 21.1 30 

　５　秋　田 11,616 44 102.4 1,007 11.5 47 

　６　山　形 17,804 38 101.8 1,107 16.1 41 

　７　福　島 33,870 26 98.5 1,891 17.9 38 

　８　茨　城 73,160 12 103.7 2,861 25.6 18 

　９　栃　木 46,018 20 102.2 1,939 23.7 23 

１０　群　馬 45,639 22 101.2 1,926 23.7 25 

１１　埼　玉 239,199 5 105.3 7,169 33.4 10 

１２　千　葉 225,923 6 105.2 6,137 36.8 5 

１３　東　京 706,090 1 106.5 13,207 53.5 1 

１４　神奈川 389,500 2 105.2 8,986 43.3 2 

１５　新　潟 42,387 24 104.8 2,273 18.6 36 

１６　富　山 25,714 31 109.2 1,049 24.5 21 

１７　石　川 31,156 27 107.6 1,140 27.3 16 

１８　福　井 19,516 37 109.8 772 25.3 19 

１９　山　梨 21,403 35 106.4 818 26.2 17 

２０　長　野 48,847 17 107.6 2,060 23.7 24 

２１　岐　阜 55,941 14 106.1 1,985 28.2 14 

２２　静　岡 104,262 10 107.4 3,623 28.8 13 

２３　愛　知 263,812 4 105.1 7,324 36.0 6 

２４　三　重 49,352 15 105.5 1,775 27.8 15 

２５　滋　賀 46,476 19 104.2 1,392 33.4 9 

旅券発行件数 人口比（1,000人あたり）人口(平成28年
10月1日現在)

(千人)
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区分

都道府県 件  数 順  位 前年比(%) 件  数 順  位

旅券発行件数 人口比（1,000人あたり）人口(平成28年
10月1日現在)

(千人)

２６　京　都 95,624 11 106.0 2,559 37.4 4 

２７　大　阪 328,328 3 106.7 8,672 37.9 3 

２８　兵　庫 192,964 7 104.5 5,438 35.5 7 

２９　奈　良 45,988 21 104.4 1,347 34.1 8 

３０　和歌山 22,024 34 105.1 949 23.2 27 

３１　鳥　取 10,322 46 99.7 566 18.2 37 

３２　島　根 10,316 47 105.5 684 15.1 44 

３３　岡　山 44,851 23 107.0 1,896 23.7 26 

３４　広　島 70,103 13 106.4 2,799 25.0 20 

３５　山　口 26,434 28 102.0 1,381 19.1 35 

３６　徳　島 14,583 43 110.6 746 19.5 32 

３７　香　川 20,804 36 105.8 964 21.6 28 

３８　愛　媛 24,225 32 105.5 1,366 17.7 39 

３９　高　知 11,137 45 104.2 718 15.5 43 

４０　福　岡 157,136 8 104.9 5,054 31.1 12 

４１　佐　賀 17,766 39 107.2 824 21.6 29 

４２　長　崎 26,199 29 101.5 1,358 19.3 34 

４３　熊　本 42,071 25 119.8 1,765 23.8 22 

４４　大　分 22,193 33 107.9 1,150 19.3 33 

４５　宮　崎 17,764 40 106.3 1,092 16.3 40 

４６　鹿児島 25,752 30 107.8 1,630 15.8 42 

４７　沖　縄 47,169 18 118.5 1,427 33.1 11 

（外務省） 0 － 0.0 0 － －

合計 3,959,468 － 105.9 125,020 31.7 －

（注）旅券発行件数は、「外務省旅券統計」による。

　　　人口は、総務省統計局「平成28年10月1日現在推計人口」による。
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４．申請・交付状況
(1)　申請件数の推移

窓口＼年 平成19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

県庁 11,037 9,453 10,445 11,345 10,980 11,127 8,904 8,342 7,962 9,426 9,823 

幡多 1,138 835 1,022 1,211 1,098 1,094 803 773 662 788 796 

安芸 295 276 356 341 375 325 292 196 200 224 224 

須崎 224 301 366 321 318 279 222 185 201 251 

東洋町 4 8 14 14 

津野町 5 44 43 57 

県全体 12,470 10,788 12,124 13,263 12,774 12,864 10,278 9,542 9,061 10,696 11,165 

前年度比 91.1% 86.5% 112.4% 109.4% 96.3% 100.7% 79.9% 92.8% 95.0% 118.0% 104.4%

須崎パスポート窓口は平成２０年４月から開設

東洋町、津野町は平成２６年１０月から取扱い開始

16,451

18,544

21,911

22,115

20,648

19,476

20,259

22,266

17,168

14,048

9,835

13,127

12,670

13,692

12,470

10,788

12,124

13,263

12,774
12,864

10,278

9,542

9,061

10,696
11,165

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

22,000

23,000

24,000

平成５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

高知県全体
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（２）　平成29年月別申請件数

　　(A)　種類別申請件数 （単位・件）

１０年 ５年 子供 計

１月 587 362 62 1,011 0 0 14 1 1,026 

２月 517 336 43 896 0 0 20 2 918 

３月 569 399 69 1,037 0 0 19 2 1,058 

４月 500 357 41 898 0 0 20 3 921 

５月 546 417 64 1,027 0 0 21 4 1,052 

６月 517 464 66 1,047 0 0 24 1 1,072 

７月 510 335 68 913 0 0 18 2 933 

８月 620 371 41 1,032 1 0 20 0 1,053 

９月 497 346 35 878 1 0 15 3 897 

１０月 409 199 32 640 0 0 14 4 658 

１１月 381 252 38 671 0 0 14 0 685 

１２月 473 348 45 866 0 0 23 3 892 

合計 6,126 4,186 604 10,916 2 0 222 25 11,165 

　　(B)　窓口別申請件数　 （単位・件）

合計

県庁 幡多 安芸 須崎 小計 東洋町 津野町 小計

１月 916 87 10 11 1,024 1 1 2 1,026

２月 805 60 28 16 909 1 8 9 918

３月 926 83 20 23 1,052 3 3 6 1,058

４月 830 54 12 19 915 2 4 6 921

５月 944 67 19 17 1,047 1 4 5 1,052

６月 903 107 23 28 1,061 0 11 11 1,072

７月 805 62 31 28 926 0 7 7 933

８月 927 65 24 29 1,045 3 5 8 1,053

９月 783 68 20 25 896 0 1 1 897

１０月 572 53 15 13 653 1 4 5 658

１１月 609 36 14 23 682 1 2 3 685

１２月 803 54 8 19 884 1 7 8 892

合計 9,823 796 224 251 11,094 14 57 71 11,165

数　次　往　復　用

県窓口 市町村窓口

限定数次
渡 航 先
追 加

記 載 事 項
の 変 更

査 証 欄 の
増 補

合計

1,026

918

1,058

921

1,052 1,072

933

1,053

897

658 685

892

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

高知県全体
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（３）　平成29年市町村別申請件数

件数（件） 比率（％）

高 知 市 6,344 56.8 

室 戸 市 120 1.1 

安 芸 市 147 1.3 

南 国 市 768 6.9 

土 佐 市 340 3.0 

須 崎 市 295 2.6 

宿 毛 市 190 1.7 

土 佐 清 水 市 107 1.0 

四 万 十 市 397 3.6 

香 南 市 418 3.7 

香 美 市 318 2.8 

東 洋 町 14 

奈 半 利 町 30 

田 野 町 34 

安 田 町 16 

北 川 村 9 

馬 路 村 3 

芸 西 村 32 

本 山 町 41 

大 豊 町 35 

土 佐 町 39 

大 川 村 4 

い の 町 342 

仁 淀 川 町 36 

中 土 佐 町 75 

佐 川 町 156 

越 知 町 77 

梼 原 町 40 

日 高 村 55 

津 野 町 57 

四 万 十 町 144 

大 月 町 26 

三 原 村 19 

黒 潮 町 101 

25 0.2 

311 2.8 

11,165 

市町村名

一時帰国者

県　　　　外

合計

長
岡
郡

0.7 

土
佐
郡

0.4 

吾
川
郡

3.4 

幡
多
郡

1.3 

市

安
芸
郡

1.2 

高
岡
郡

5.4 
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（４）　平成29年月別交付件数

１０年 ５年 子供 計

536 358 62 956 0 0 23 1 

515 338 44 897 0 0 13 1 

567 393 59 1,019 0 0 18 3 

542 368 50 960 0 0 23 3 

478 378 46 902 0 0 16 4 

554 461 70 1,085 0 0 24 1 

497 341 75 913 0 0 16 2 

604 377 46 1,027 1 0 23 0 

493 351 36 880 0 0 16 1 

479 254 35 768 0 0 20 4 

354 225 36 615 1 0 10 2 

485 303 39 827 0 0 22 2 

6,104 4,147 598 10,849 2 0 224 24 

（５）　平成29年日曜交付件数

金曜日
の時間
延長時

金曜日
の時間
延長時

(県庁) (幡多)

170 ( 24 ) 4 19.3% ( 25 )

150 ( 42 ) 4 19.0% ( 17 )

152 ( 31 ) 4 16.6% ( 10 )

213 ( 32 ) 5 24.2% ( 8 )

164 ( 23 ) 4 19.6% ( 6 )

204 ( 59 ) 4 21.7% ( 37 )

207 ( 41 ) 5 26.0% ( 18 )

165 ( 27 ) 4 17.8% ( 9 )

131 ( 48 ) 4 16.6% ( 7 )

137 ( 23 ) 5 20.3% ( 17 )

124 ( 29 ) 4 22.0% ( 11 )

131 ( 32 ) 4 17.2% ( 14 )

( 411 ) 51 20.0% ( 179 )

（６）　平成29年紛失等届出件数

1月 2月 3月 4月 5月 6月

12 10 18 12 13 8

7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

5 12 14 3 5 9 121

（単位・件）

数次往復用

　１月 980 

　２月 911 

　３月 1,040 

　４月 986 

　５月 922 

　６月 1,110 

　７月 931 

　８月 1,051 

　９月 897 

１０月 792 

１１月 628 

１２月 851 

合計 11,099 

（単位・件）

　１月 711 881 

　２月 641 791 

　３月 763 915 

　４月 666 879 

　５月 671 835 

　６月 737 941 

　７月 589 796 

　８月 761 926 

　９月 659 790 

１０月 538 675 

１１月 439 563 

１２月 629 760 

合計 1,948 7,804 9,752 

（単位・件）

月

件数

月

件数

限定
数次

渡航先
追  加

記載
事項の
変更

査証欄
の増補

計

日曜交付
件数

(県庁窓口)

平日交付
件数

（県庁窓口）

合　　計
（県庁窓口）

日曜
開設
日数

日曜
交付率
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１．旅券発行と出国者数の状況

    （出国者数は法務省出入国管理統計年報による）

（１）　旅券発行件数と出国者数の状況

旅券発行件数 対前年比（％） 出国者数（人） 対前年比（％）

平成１９　 12,274 91.2 38,243 97.8 

２０　 10,598 86.3 32,260 84.4 

２１　 11,886 112.2 32,782 101.6 

２２　 13,044 109.7 35,325 107.8 

２３　 12,532 96.1 36,036 102.0 

２４　 12,597 100.5 39,131 108.6 

２５　 10,102 80.2 34,475 88.1 

２６　 9,481 93.9 33,026 95.8 

２７　 9,011 95.0 30,537 92.5 

２８　 10,686 118.6 32,563 106.6 

参   考   資   料

高         知         県      区分

　年

12,274

10,598
11,886

13,044 12,532 12,597

10,102 9,481

9,011

10,686

38,243

32,260 32,782

35,325 36,036

39,131

34,475

33,026

30,537
32,563

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

平成１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８

出国者数（高知県）

旅券発行件数（高知県）
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区分

　年 旅券発行件数 対前年比（％） 出国者数（人） 対前年比（％）

平成１９　 4,209,097 97.8 17,294,935 98.6 

２０　 3,801,385 90.3 15,987,250 92.4 

２１　 4,015,470 105.6 15,445,684 96.6 

２２　 4,185,080 104.2 16,637,224 107.7 

２３　 3,961,382 94.7 16,994,200 102.1 

２４　 3,924,008 99.1 18,490,657 108.8 

２５　 3,296,805 84.0 17,472,748 94.5 

２６　 3,210,844 97.4 16,903,388 96.7 

２７　 3,249,593 101.2 16,213,789 95.9 

２８　 3,738,380 115.0 17,116,420 105.6 

全                          国

4,209,097

3,801,385 4,015,470

4,185,080

3,961,382 3,924,008
3,296,805 3,210,844 3,249,593

3,738,380

17,294,935

15,987,250

15,445,684

16,637,224

16,994,200

18,490,657

17,472,748

16,903,388

16,213,789

17,116,420

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

平成１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８

出国者数（全国）

旅券発行件数（全国）
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（単位・人）

男 女 計 男 女 計

　０～　４歳 197 177 374 141,992 137,469 279,461 

　５～　９歳 252 221 473 170,106 165,633 335,739 

１０～１４歳 247 304 551 159,487 163,794 323,281 

１５～１９歳 446 727 1,173 255,002 378,607 633,609 

２０～２４歳 988 1,986 2,974 464,687 891,423 1,356,110 

２５～２９歳 1,128 1,750 2,878 611,863 851,224 1,463,087 

３０～３４歳 1,076 1,348 2,424 813,820 737,141 1,550,961 

３５～３９歳 1,372 1,063 2,435 936,839 604,314 1,541,153 

４０～４４歳 1,559 1,192 2,751 1,140,582 622,265 1,762,847 

４５～４９歳 1,481 1,057 2,538 1,219,073 612,399 1,831,472 

５０～５４歳 1,400 1,259 2,659 1,069,476 553,367 1,622,843 

５５～５９歳 1,499 1,352 2,851 878,454 497,984 1,376,438 

６０～６４歳 1,505 1,438 2,943 678,924 456,830 1,135,754 

６５～６９歳 1,666 1,492 3,158 623,494 451,537 1,075,031 

７０歳以上 1,252 1,129 2,381 464,687 363,946 828,633 

不　　　詳 0 0 0 1 0 1 

合計 16,068 16,495 32,563 9,628,487 7,487,933 17,116,420 

（２）　平成２８年の出国者数（年齢別・性別）

高  知  県 全　　　　国
区　　分
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２．旅券関係年表

昭和26年11月28日

38. 4. 1

39. 4. 1

45. 5. 27

45. 9. 28

46. 4. 1

47. 5. 15

50. 3. 1

50. 4. 1

〃

52. 11. 29

53. 4. 24

53. 5. 20

53. 8. 10

57. 4. 1

〃

58. 5. 26

58. 12. 16

60. 12. 17

61. 4. 16

61. 10. 1

62. 4. 1

平成元年 4月18日

旅券法制定（S26.12.1施行）

業務渡航の自由化

観光渡航の自由化

旅券法第１次改正

●数次往復用旅券（５年間有効）の発給開始（S45.12.1施行）

旅券事務委任に関する政令制定（S45.12.1施行）

農業経済課移住渡航係で旅券事務を取扱う

沖縄返還

旅券法施行規則改正

●身元確認事務の強化

●代理申請取扱いの厳格化（S50.4.1施行）

旅券の変造防止対策として旅券面への保護シート貼付の実施

県の組織改正により県民生活課外事係となる

旅券法改正

●発給制限事由の範囲拡大（S52.12.19施行）

●ハイジャック防止のため旅券発給手続の規制強化（S52.12.19施行）

旅券法改正

●旅券手数料の改正（S53.5.1施行）

一回旅券 3,000円→4,000円

数次旅券 6,000円→8,000円

新東京国際空港開港

旅券冊子の様式改正

表紙 紺色→赤色

頁数 36頁→40頁

旅券法施行規則改正

●渡航費用の支払能力を立証する書類の簡素化

県の組織改正により生活婦人課外事班となる

旅券冊子の様式改正

頁数 40頁→24頁

高知空港新滑走路供用開始（ジェット機就航）

旅券法施行規則改正

●渡航費用の支払能力を立証する書類の簡素化及び旅券関係申請書等

改正（S61.1.1施行）

旅券冊子の署名欄を一箇所に変更（S61.6.1施行）

幡多事務所に出張旅券窓口を開設（月１回、第二火曜日）

旅行業者による代理申請の実施

旅券法第２次改正

●旅券手数料の分納制（国の収入印紙と県の収入証紙で納付）実施（H

元.6.1施行）

●数次旅券への１本化、渡航費用の支払能力を立証する書類の廃止、

代理申請の大幅緩和、合冊制度の廃止等（H2.4.1施行）
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2. 4. 1

3. 4. 1

4. 4. 24

4. 6. 1

4. 11. 1

5. 4. 1

6. 9. 4

6. 10. 1

7. 3. 8

8. 4. 1

9. 4. 1

9. 6. 1

10. 2. 26

11. 7. 16

12. 3. 28

12. 4. 1

〃

13. 4. 1

14. 8. 5

15. 2. 20

旅券冊子の様式改正

「有効期間満了日」欄の追加、「渡航目的」欄の削除

旅券冊子の様式改正

一般旅券の渡航先国欄の北朝鮮除外項目の削除

旅券法第３次改正

●切替申請時における戸籍謄（抄）本の提出省略（H4.8.1施行）

●旅券手数料の改正（H4.11.1施行）

数次旅券 8,000円→10,000円

幡多福祉事務所に旅券窓口開設（毎週月、水、金）

国際規格に基づくＭＲＰ（機械読取）旅券の発給開始

冊子の小型化

表紙 赤色→紺色

頁数 24頁→32頁

県の組織改正により国際交流課外事班となる

関西新空港開港

本庁旅券窓口において昼休み時間の受付を開始

旅券法第４次改正

●10年旅券の新設（H7.11.1施行）

10年旅券冊子 表紙 エンジ色

頁数 48頁

●子供の併記制度の廃止及び子供（12歳未満）の手数料減額（H7.11.1

施行）

●旅券手数料の改正（H7.11.1施行）

10年旅券 15,000円（新設）

5年旅券（12歳以上）10,000円→10,000円（変更なし）

5年旅券（12歳未満）10,000円→ 5,000円（減額）

県の組織改正により幡多郡福祉事務所旅券窓口となる

県の組織改正により幡多福祉事務所旅券窓口となる

安芸総合庁舎に出張旅券窓口開設（毎週火）

旅券法施行規則改正

●申請書提出部数の変更（２枚→１枚）（H10.4.1施行）

●申請書等の押印を原則的に廃止（H10.4.1施行）

旅券法改正

●地方分権一括法施行により機関委任事務から法定受託事務に移行

（H12.4.1施行）

高知県旅券法関係手数料徴収条例制定（H12.4.1施行）

県の組織改正により国際交流課パスポート班となる

旅券の氏名表記に長音（ＯＨ）を追加

新査証欄増補用紙の導入（24頁→40頁）

渡航先追加、記載事項の訂正、査証欄の増補申請において、住民基本

台帳ネットワークシステムの利用開始

旅券法施行規則改正

●渡航先追加申請書を除く申請書の改正（H15.4.1施行）
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16. 3. 29

16. 6. 9

17. 4. 1

17. 6. 10

17. 7. 20

17. 12. 27

18. 2. 14

18. 9. 30

19. 4. 1

19. 5. 25

19. 9. 12

19. 12. 28

20. 4. 1

21. 2. 23

23. 3. 11

●旅券の新規・切替・再発給申請において、住民基本台帳ネットワー

クシステムの利用開始（H15.4.1施行）

オンライン申請受付開始（岡山県）

旅券法改正

●地方自治法の適用除外の削除による改正（H18.3.20施行）

県の組織改正により幡多福祉保健所旅券窓口となる

旅券法第５次改正

●旅券犯罪に対する罰則の強化（H17.12.10施行）

●IC旅券の導入（H18.3.20施行）

●紛失又は焼失した旅券の失効制度の導入及び旅券の再発給制度の廃

止（H18.3.20施行）

●旅券手数料の改正（H18.3.20施行）

10年旅券 15,000円→16,000円

５年旅券（12歳以上） 10,000円→11,000円

５年旅券（12歳未満） 5,000円→ 6,000円

旅券法施行規則改正

●旅券関係申請書等の改正（H17.12.10施行）

高知県旅券法関係手数料徴収条例改正（H18.3.20施行）

旅券法施行規則改正

●旅券関係申請書等の改正（H18.3.20施行）

外務省のオンライン申請システムの運用停止

県の組織改正により国際交流課（パスポート窓口）となる

旅券法施行規則改正

●戸籍に記載のない者からの旅券申請に係る改正（H19.6.1施行）

旅券法施行規則改正

●日本郵政公社の民営・分社化に伴う改正（H19.10.1施行）

●旅券関係申請書等の改正（H20.2.1施行）

旅券法施行規則改正

●別表第１の改正（H20.1.1施行）

●別記第３号様式名称変更に伴う改正（H20.2.1施行）

県の組織改正により文化・国際課（県庁パスポート窓口、幡多パスポ

ート窓口、安芸パスポート窓口）となる

窓口業務等の民間委託を開始

県庁パスポート窓口において、日曜交付と交付時間延長（毎週金）を

開始

須崎総合庁舎に出張旅券窓口（須崎パスポート窓口）開設（毎週木）

旅券法施行規則改正（H21.3.1施行。ただし、改正様式については

H21.6.1施行）

●旅券関係申請書類等の改正

●葉書の省略（廃止）

●身元確認書類の追加

東北地方太平洋沖地震（東日本大震災）発生

東北地方太平洋沖地震における国の緊急特例措置実施
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23. 3. 17

23. 4. 1

23. 5. 26

23. 5. 31

23. 6. 1

23. 6. 8

23. 7. 11

23. 8. 17

23. 9. 10

25. 3. 31

25. 4. 1

25. 6. 28

25. 12. 25

25. 12. 26

25. 12. 27

26. 2. 28

26. 3. 25

26. 7. 15

26. 12. 1

東日本大震災にかかる居所申請において県の要件緩和実施

幡多パスポート窓口において、交付時間延長（毎週金）を開始

東北地方太平洋沖地震における国の緊急特例措置終了

東日本大震災にかかる居所申請において県の要件緩和見直し

東日本大震災の被災者に係る一般旅券の発給の特例に関する法律（旅

券特例法）制定（H23.6.8施行）

●震災で有効旅券を失った被災者に対して、残存有効期間を有する震

災特例旅券を国の手数料なしで発給

東日本大震災の被災者に係る一般旅券の発給の特例に関する法律施行

令制定

●旅券特例法の補完

東日本大震災の被災者に係る一般旅券の発給の特例に関する法律施行

規則制定

●旅券特例法の補完

高知県旅券法関係手数料条例改正（H23.7.15施行）

●震災特例旅券の発給に際し、国と同様に県の手数料を徴収しない

旅券法施行規則改正

●写真関係の記述改正（23.8.17施行）

●申請書等別記様式の改正（23.9.1施行）

東日本大震災にかかる居所申請において県の要件緩和終了

震災特例旅券の申請受付終了

県の組織改正により国際交流課となる

旅券法改正(別途政令によりH26.3.20施行)

●旅券の記載事項を訂正する制度の廃止

●記載事項に変更を生じた場合の一般旅券の発給に関する規定の整備

（記載事項変更旅券）

旅券法施行規則改正(H26.1.6施行)

●機械読み取りを行う申請書等様式にＱＲコードを付記

●一部の在外公館における手続き書類の提出部数の変更

旅券法施行令改正(H26.3.20施行)

●旅券の記載事項を訂正する制度に関する部分の削除

高知県旅券法関係手数料徴収条例改正（別途規則によりH26.3.20施行）

●旅券の記載事項を訂正する手数料(200円)の廃止

旅券法施行規則改正(H26.3.20施行)

●記載事項の訂正制度の廃止に伴う文言等の修正(削除)

●記載事項変更の申請ができる氏名以外の事項として、本籍の都道府

県名・生年月日・性別を指定

●関連様式の廃止・新設・修正

高知県の事務処理の特例に関する条例改正(H26.10.1施行)

●東洋町及び津野町へ申請等受理及び旅券交付権限を委譲

高知県旅券法施行細則制定(H26.10.1施行)

●権限移譲先市町村が処理しない事務の範囲を規定

旅券法施行規則改正(H27.2.9施行。ただし、別表第二については
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27. 7. 16

27. 11. 27

28. 4. 25

H27.4.1施行)

●ダウンロード方式による申請書を使用しての申請が可能となるよう

に紙質等についての規定を整備

●身元確認書類の名称変更

旅券法施行規則改正(H27.10.5施行。ただし、別表第二については

H28.1.1施行)

●住民基本台帳法の一部改正に伴う規定の整備

●身元確認書類の廃止及び追加

旅券法施行規則改正(H28.1.4施行)

●ダウンロード方式による申請書の追加

旅券法施行規則改正(H28.6.1施行)

●ダウンロード方式による申請書の追加
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